
DIREZIONE CENTRALE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio Mobilità 

00143 Roma, via M.Carucci, 71 – Telefono +39 06 5024 6073 – Fax +39 06 5024 5051 e-mail:dogane.personale.mobilita@agenziadogane.it 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni e 

integrazioni e in particolare l’art. 63, comma 1, come modificato dall’art. 23 

quater, comma 10, lettera c), del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, nel testo 

integrato dalla legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTI il CCNL relativo al personale del comparto delle Agenzie fiscali per il 

quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio 2002-2003 e il CCNL per il biennio 

economico 2004-2005, sottoscritti rispettivamente il 28 maggio 2004 e l’8 giugno 

2006, come integrati dal CCNL per il quadriennio normativo 2006-2009 e il 

biennio economico 2006-2007 e dal CCNL per il biennio economico 2008-2009, 

sottoscritti rispettivamente il 10 aprile 2008 e il 29 gennaio 2009; 

 VISTA la determinazione del Direttore Centrale Personale e Organizzazione n. 

30554 dell’11 novembre 2011, con la quale sono stati adottati i profili professionali 

individuati con il C.C.N.I. del 29 luglio 2008; 

VISTO il ruolo del personale non dirigenziale dell’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli, come da ultimo aggiornato con determinazione direttoriale n. 14497/RI 

del 9 giugno 2016; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 30967/RI del 28 dicembre 2016 che ha 

disposto il passaggio nella sezione “Dogane” del personale inserito nella sezione 

“Monopoli” e la conseguente soppressione delle distinte sezioni all’interno del 

ruolo unico nel quale resta inserito tutto il personale non dirigenziale dell’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni 

ed integrazioni, e in particolare l’art. 30; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2015, 

recante tabelle di equiparazione tra il personale non dirigenziale delle pubbliche 

            

 

 

 

 

 

                 Prot. n. 2971/RI  

mailto:dogane.personale.mobilita@agenziadogane.it


2 

amministrazioni tra i diversi comparti di contrattazione, adottato ai sensi dell'art. 

29-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTA  la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), art. 1, 

commi da 418 a 430, recanti disposizioni in materia di personale e di altri profili 

connessi al riordino delle province e delle città metropolitane; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO l’art. 1, comma 5, del decreto legge 31 dicembre 2014, n. 192  

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2015, n. 11; 

VISTO il decreto del 14 settembre 2015 del Ministro per  la semplificazione e la 

pubblica amministrazione con cui sono stabiliti i criteri per l’attuazione delle 

procedure di mobilità del personale dipendente a tempo indeterminato degli Enti di 

area vasta dichiarato in soprannumero, della Croce Rossa Italiana, nonché dei corpi 

e servizi di polizia provinciale per lo svolgimento delle funzioni di polizia 

municipale;  

VISTI i decreti di assegnazione del Dipartimento della Funzione Pubblica ID-

14647299 del 10 agosto 2016 e ID-15629423 del 30 dicembre 2016 emanati a 

conclusione, rispettivamente, della “fase 1” e della “fase 2” delle procedure di 

mobilità disciplinate dal decreto ministeriale del 14 settembre 2015;  

VISTE la determinazione direttoriale n. 19526/RI del 5 agosto 2016 - integrata 

con successive determinazioni n. 19694/RI del 9 agosto 2016 e n. 20349/RI del 29 

agosto 2016 - e la determinazione direttoriale n. 890/RI del 19 gennaio 2017 con le 

quali l’Agenzia delle dogane e dei monopoli ha provveduto al trasferimento nei 

propri ruoli del personale interessato dalla “fase 1” e dalla “fase 2”; 

VISTO il decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica ID-15856889 del 

31 gennaio 2017 - pubblicato in data 2 febbraio 2017 sul portale “Mobilità.gov”, 

sezione “Documenti informatici”, sottosezione “fase 3” - riguardante 

l’assegnazione, presso le amministrazioni pubbliche destinatarie, del personale 

soprannumerario degli Enti di area vasta non ricollocato a conclusione della “fase 

1” e “fase 2 e l’esito delle procedure relative a tale personale residuo;  



3 

VISTA la nota n. 6418 del 31 gennaio  2017 con la quale il Dipartimento della 

Funzione Pubblica ha trasmesso, per gli adempimenti di competenza, alle 

amministrazioni pubbliche destinatarie - tra cui tra cui l’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli - il menzionato decreto del 31 gennaio 2017; 

PRESO ATTO che risultano assegnate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli 

ulteriori 8 unità di personale; 

CONSIDERATO che l’assegnazione dei dipendenti inclusi nella “fase 3” ha 

decorrenza 20 febbraio 2017; 

RITENUTO di procedere all’assegnazione del predetto personale presso gli 

uffici dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli sulla base di quanto indicato nel 

citato decreto ID-15856889 del 31 gennaio 2017 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Ai sensi della normativa in premessa i dipendenti provenienti dagli Enti di area 

vasta elencati nella tabella sottostante (tabella A) sono assegnati presso l’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli, con decorrenza giuridica ed economica dal 20 

febbraio 2017. 

 

TABELLA A - dipendenti provenienti dagli Enti di area vasta 

Cognome Nome E.A.V. di provenienza Posizione Economica 

FERRARI MARIO PROVINCIA LIVORNO DIRIGENTE A TEMPO INDETER. 

GESINO MARCO PROVINCIA GENOVA D5 - PROFILO ACCESSO D1 

GIORGI LAURA PROVINCIA LA SPEZIA PO. EC. DI ACCESSO C1 

LO RE PAOLO PROVINCIA GENOVA D4 - PROFILO ACCESSO D1 

ROSIGNOLI NATASCIA PROVINCIA PERUGIA D2 

ROSINA TEODORO PROVINCIA PERUGIA D2 

SFIRRA MICHELE PROVINCIA VARESE C5 

TANI GIORGIO PROVINCIA PERUGIA D2 

 

 



4 

Art. 2 

 

I dipendenti elencati nella tabella sottostante (tabella B) sono assegnati all’area 

dogane del ruolo unico del personale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, 

inquadrati nell’area funzionale e fascia retributiva corrispondente a ciascun 

nominativo e destinati alle Strutture di vertice indicate in tabella per la successiva 

assegnazione presso gli Uffici ubicati nell’ambito territoriale di destinazione. 

 

TABELLA B - dipendenti assegnati all’area DOGANE 

Cognome Nome 
Area funzionale / 
Fascia retributiva 

Struttura di vertice di 
destinazione 

Ambito territoriale di 
destinazione 

FERRARI MARIO  DIRIGENTE  UFFICI CENTRALI PROVINCIALE - ROMA 

GESINO MARCO TERZA AREA /F5 
DRD LIGURIA PIEMONTE VALLE 

D’AOSTA 
PROVINCIALE - GENOVA 

GIORGI LAURA SECONDA AREA /F3 
DRD LIGURIA PIEMONTE VALLE 

D’AOSTA 
PROVINCIALE - LA 

SPEZIA 

LO RE PAOLO TERZA AREA /F4 
DRD LIGURIA PIEMONTE VALLE 

D’AOSTA 
PROVINCIALE - GENOVA 

SFIRRA MICHELE SECONDA AREA /F6 DRD LOMBARDIA PROVINCIALE - VARESE 

 

Art. 3 

I dipendenti elencati nella tabella sottostante (tabella C) sono assegnati all’area 

monopoli del ruolo unico del personale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, 

inquadrati nell’area funzionale e fascia retributiva corrispondente a ciascun 

nominativo e destinati alle sedi indicate in tabella. 

 

TABELLA C - dipendenti assegnati all'area MONOPOLI 

Cognome Nome 
Area funzionale / 
Fascia retributiva 

Ufficio dei monopoli di destinazione 

ROSIGNOLI NATASCIA TERZA AREA /F2 UM UMBRIA - SEDE PERUGIA 

ROSINA TEODORO TERZA AREA /F2 UM UMBRIA - SEDE PERUGIA 

TANI GIORGIO TERZA AREA /F2 UM UMBRIA - SEDE PERUGIA 

 

  

 

 



5 

Art. 4 

 

La Direzione Centrale Personale e Organizzazione curerà la predisposizione di  

successivi provvedimenti direttoriali per l’attribuzione dell’incarico dirigenziale al 

Dott. FERRARI Mario e del profilo professionale a ciascuno degli altri dipendenti 

interessati dal presente provvedimento. 

 

Roma,  8 febbraio 2017 

                                                                

 Il Direttore dell’Agenzia 

 Dott. Giuseppe PELEGGI 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 
 


